NOTE.

(941) V. Amat. IV, 12-14.

(942) Cf Ann. Rom. Mon. SS. V. 471.

(943) Osimo.

(944) Ap. Gatt. Acc., p. 159; Tosti *Hist. Cas.* 1, p. 395.

atque Calabriam, ab ipso fluvio Piscaria sicut influit **A** ⁴⁰⁷¹ in mare vicem suam idem apostolicus illi concessit (945). Post hæc accepta remeandi ⁴⁰⁷² licentia Romam veniens, proxima dominica mediantis quadragesimæ (*Mart.* 14) apud ecclesiam beati Petri missam solemniter celebravit, atque turba ⁴⁰⁷³ Romanorum innumera comitatus, ad titulum sanctæ Cecilie trans Tiberim maxima cum laude deductus est; sicque ad hoc monasterium in festivitate ⁴⁰⁷⁴ beati Benedicti reversus. Sed ⁴⁰⁷⁵ quoniam in vitatus fuerat pascha cum apostolico celebrare, uestigio Romam regressus est ⁴⁰⁷⁶, ibique usque ad peractam de more synodum ⁴⁰⁷⁷ remoratus. In qua videlicet synodo (*Apr.* 13) idem apostolicus inter cætera quæ sollemniter statuit, decretum de ordinatione Romani pontificis (946) qualiter scilicet, vel a quibus personis, seu pacis seu belli tempore, debeat ordinari, antiquas prædecessorum suorum secutus sententias discretissime scripsit; idque sub districto anathemate tam sua quam omnium qui eidem synodo interfuerant sacerdotum auctoritate, roboravit.

13. Eodem tempore (*Jun.* 24) idem papa ad hoc monasterium in ipsa beati Johannis nativitate adveniens, sociato sibi Desiderio in Apuliam descendit; ubi, cum apud Melphiam concilium celebrasset, Richardus princeps eujus jam supra meminimus per admotionem seu ⁴⁰⁷⁸ jussionem ejusdem apostolici præceptum fecit huic loco de monasterio sanctæ Mariæ in Calena ⁴⁰⁷⁹, sito in finibus Apuliæ juxta civitatem quæ dicitur Besti (947), cum omnibus **C** ex integro castellis, villis, cellis, et universis omnino possessionibus ejus (*Aug.* 23). [Cap. 14.] Gisulfus etiam Salernitanus princeps ⁴⁰⁸⁰ monasterium sancti Benedicti de Salerno, quod ⁴⁰⁸¹ nobis jam dudum parentum ipsius violentia subtraxerat, tactus ⁴⁰⁸² timore Dei, in manus domni abbatis ex integro restituit, et, ut ab eo religiosus ordinaretur oravit. Sed cum inde ⁴⁰⁸³ subducto abbate, præpositum ibi juxta morem cellarum nostrarum ordinavisset ⁴⁰⁸⁴, indigne ⁴⁰⁸⁵ nimis hoc Salernitani simul et invidione accipientes, eundem principem id disturbare tum precibus tum instantiis nimis compulerunt. Demum idem princeps consilio habito, monasterium sancti

VARIE LLECTIONES.

⁴⁰⁷¹ fluit *ed.* ⁴⁰⁷² l. r. *ed.* ⁴⁰⁷³ R. t. *ed.* ⁴⁰⁷⁴ in beati B. est f. r. *ed.* ⁴⁰⁷⁵ Et q. ab eodem pontifice paschalis festivitatis gratia inv. fuerat. R. reversus *ed.* ⁴⁰⁷⁶ reversus post festum Urbem egrediens, Melphiam Apuliæ urbem perrexit, ubi tunc idem apostolicus celebrare disposuerat, in qua etiam synodo dum Richardus Capuanus princeps cum aliis quampluribus interfuisset, a supradicto papa Nycolao ammonitus, præceptum fecit B. Benedicto de monasterio sanctæ Mariæ in Calena, cum pertinentiis suis, 14. Tunc temporis Gisulfus S. p. 2. ⁴⁰⁷⁷ *deest* 4. ⁴⁰⁷⁸ et 3. ⁴⁰⁷⁹ Cajena 4. ⁴⁰⁸⁰ p. Desiderio super hoc conquerenti, reddidit huic sancto loco m. (cellam 2.) s. B. *ed.* ⁴⁰⁸¹ quam a jure nostri cœnobii Salernitanorum eatenus v. s. 2. ⁴⁰⁸² subtraxerat. Sed c. *ed.* ⁴⁰⁸³ exinde *ed.* ⁴⁰⁸⁴ constituisset 2. ⁴⁰⁸⁵ Salernitani nimis hæc indigne ferentes, eidem principi instare cœperunt, ut monasterium illud ordinatum sicut antea fuerat esse permitteret. Coactus itaque princeps illorum rogatu, mon. s. Laur. *ed.* ⁴⁰⁸⁶ i. civitatem Salernitanam constructum q. 2. ⁴⁰⁸⁷ in hoc mon. ex integro optulit; nec tamen restitutionem quam jam antea de supradicta cella fecerat, irritam fecit. *ed.* Sed in cod. 3. violavit scriptum est, et complura ibi. ut in 4. legi persuasum habeo. ⁴⁰⁸⁸ hæc teste indiculo capitulum olim in fine operis Leo collocaverat, quæ postea loco congruo insereret. Nunc in solo cod. 2. servata sunt.

NOTE.

(945) Scil. ad correctionem omnium monasteriorum et monachorum.

(946) Editum in Mon. Leg. IIb. p. 177.

(947) Nunc Viesti; in finibus Apuliæ inter Montem

martyris Laurentii intra Salernum ⁴⁰⁸⁸ in latere montis ædificatum, quod sibi jure hæreditario pertinebat, ex toto ⁴⁰⁸⁷ cum omnibus pertinentiis suis non quidem parvis prædicto nostro abbati concessit, et per præceptum in hoc monasterio confirmavit; nec tamen refutationem illam quam de priori monasterio fecerat violavit*.

* De ⁴⁰⁸⁸ eodem vero monasterio sancti Benedicti de Salerno, ne forte vel memoria cum multis intendimus excidat, vel ne forte non opportunior referendi locus nobis occurrat, licet præpostero ordine, necessarium videtur malitiam et invidiam quorundam fratrum prædicti monasterii hoc in loco inserere, nam, sicut Æneam apud Virgilium (948) dixisse sociis legimus, fors an olim hæc meminisse juvabit. Causidicus quidam prædictæ civitatis Salernitanæ Romualdus nomine fuit, qui pro eo quod etiam ipsius monasterii advocatus erat, maximam ibi familiaritatem habebat; tunc proinde universa ejusdem loci munimina seu quaslibet cartas sæpissime perquirendi fidsissimam ab abbate licentiam acceperat. Tandem igitur inter cæteras quattuor numero magna oblationis edicta invenit, quæ videlicet clare satis ac pleniter continebant, qualiter idem monasterium a principio huic nostro cœnobio traditum a principibus ac subditum fuerit. Has ille maxima ductus invidia, protinus rapuit, abscondit, et nemine prorsus sciente ad domum propriam detulit, atque usque ad mortis diem ne filiis quidem ostendit. In mortis igitur articulo positus, vocavit majorem filium suum Johannem nomine, eique clam universum ipsius rei pro dens negotium, et prædictas cartas manibus retinens: «Ego inquit ut cernis, o fili, procul dubio morior; cartas istas fidei tuæ committo, ut sicut meam vis benedictionem habere, usque ad diem ultimam tuam nulli prorsus mortalium eas ostendas, sed sicut egomet feci, secretas illas apud te et ignotas omnibus habeas: quoniam si quomodolibet in notitiam seniorum Casinensium venerit, nullatenus quisquam sub jure monasterii sui monasterium istud reducant, quod jam dudum studio et sollertia nostrorum parentum ac illorum ditione subductum est.» Suscipit simul cum cartis patris imperium filius, et ac si divinum quid in pectoris archano recondens, usque ad suæ mortis diem similiter habuit et ipse celatas. Ad mortem autem veniens, accessit fratrem suum tunc ipsius loco abbatem, easque illi simili tenore, quo sibi pater reliquerat, tradidit. Non multo post idem abbas infamatus de quibusdam criminibus apud duces

Garganum et mare Adriaticum. Edidit Gatt. Acc. p. 161; suspectum III Di Meo, sed ut mihi videtur immerito. Datum est aliquando post finitam synodum. (948) I. c. Leo.

Roggerium, tentus est, et in suamet ipsius camera custodiæ mancipatus. Qui videlicet abbas jamdudum propalaverat prædictarum tenorem cartarum cuidam pseudo monacho propinquo suo. Verum hic quoque priorum nequitia nequaquam inferior, reminiscens nefandi negotii hujus, et verens ne cartæ ipsæ apud abbatem invenirentur, et nobis aliquando proderentur, festinus ad custodes abbatis accessit, et lugubri voce indicans, se quatuor cartulas propriæ hæreditatis eidem utpote propinquo commendatas habuisse, orat suppliciter ut eas sibi et perquirere, et auferre permitterent, ne forte rebus aliis intermistæ perirent. Illi nullum in monachi verbis dolum existimantes, dant ei protinus ei perquirendi et asportandi licentiam. Quas ille repertas, in scio quod dicunt abbate, die altera in conventu omnium fratrum attulit, ostendit, et legit, remque totam per ordinem pandit, marantibus cunctis et indignantibus, et diversis ut in talibus assolet diversa promentibus, Tandem hæc pluribus sententia placuit, ut antequam res divulgaretur, cartæ ipsæ protinus minutatim inciderentur, idque mox invidia simul et ira dictantibus actum est, atque uni ex fratribus imperatum, ut easdem ipsas incisio-nium munitiones diligenter colligens, in secessus fratrum projiceret. Hæc omnia taliter gesta fuisse, idem ipse frater, qui hoc de minutis ipsis facere jussus est, divino timore compunctus non multo post abbati suo domno Jaquinto nostro confratri per ordinem propalavit. Ego (949) quoque ex ejusdem abbatis ore hæc universa percepi, ne quis forte autemet mendose hoc vel fabulose confictum. *addit.* 2.

14. [Cap. 15.] Sequenti tempore præfatus ⁴⁰⁰⁰ pontifex iterum ad has partes deveniens, domnum Odersium Odersii Marsorum comitis filium, et loci hujus a puero monachum diaconum in Lateranensi ecclesia, apud Acerras (950) positus ⁴⁰⁰⁰ ordinavit. Tunc ⁴⁰⁰¹ etiam in Aquinensi civitate deposito episcopo nomine Angelo, eo quod neophitus et rerum ecclesiasticarum male prodigus erat, nec non et pro ⁴⁰⁰² quibusdam nequitis suis a sanctæ memoriæ papa Leone jam dudum excommunicatus extiterat, domnum Martinum, Florentinum genere, religiosum plane atque prudentem de hujus loci prioribus monachum episcopum consecravit. Petrus quoque ⁴⁰⁰³ Venafrane ⁴⁰⁰⁴ et Hiserniensis sedis episcopus, Ravennas natione, monasterii ⁴⁰⁰⁵ hujus, monachus, tempore nichilominus ipso sacratus est.

15. [Cap. 16.] Eisdem ⁴⁰⁰⁶ quoque diebus et Richardo principatum Capuanum ⁴⁰⁰⁷, et Robberto ⁴⁰⁰⁸ ducatum Apuliæ et Calabriæ atque Siciliæ confir-

A mavit, sacramento ⁴⁰⁰⁹ et fidelitate Romanæ Ecclesiæ ab eis primo recepta, nec non et ⁴¹⁰⁰ investitione census totius ⁴¹⁰¹ terræ ipsorum, singulis ⁴¹⁰² videlicet annis per singula boum paria denarios duodecim (951). Sed quoniam duorum ⁴¹⁰³ horum magnatum, Roberti scilicet atque Richardi decurrens ⁴¹⁰⁴ historia attulit mentionem, qui præ cæteris sui temporis mortalibus locum hunc et ⁴¹⁰⁵ dilexerunt, et ditaverunt, et protexerunt, quique huic nostro Desiderio nimium devoti, fideles, et amioissimi in omni vita extiterunt: dignum videtur, qualiter sit uterque ad suæ dignitatis honorem proventus ⁴¹⁰⁶ vel breviter opusculo isti inserere; nam et superius (l. II, c. 66) nos id ipsum promississe meminimus. [AMAT III, 7, 10, 11; IV, 3, 4-7, 18, 23; V, 7, 18, 20, 23, 24-27; VI, 13-22.] Roberto igitur primum frater ejus Drogo qui tunc comes erat Apuliæ, roccam sancti Marci concessit, quam videlicet in confinio Calabriæ ipse non multo ante construxerat, deque tota illum Calabria pariter investivit. Sed, cum Robbertus ⁴¹⁰⁷ idem pauper admodum esset, nec sine multæ summa pecuniæ ad milites conquirendos eandem se posse acquirere pervideret, tandem vicinæ civitatis dominum quæ Bisinianum ⁴¹⁰⁸ vocatur, Petrum videlicet Tyræ, divitem valde virum vocatum ad colloquium cepit; a quo utique viginti milia aureos pro ejus absolute receptione recepit. Huic ad fratrem pergenti Girardus de bono alipergero occurrens, primus omnium illum quasi ⁴¹⁰⁹ per jocum Viscardum appellavit, ejusque demum miles effectus, Alveradam amitam ⁴¹¹⁰ suam illi in matrimonium junxit; sicque simul ingressi Calabriam, brevi tempore universas fere illius urbes ceperunt. Post mortem autem fratris Humfridi (an. 1057) honore ipsius recepto, Regium urbem obsidens capit, et ⁴¹¹¹ extunc cepit dux appellari. Dehinc ⁴¹¹² (an. 1059) reversus Apuliam cepit etiam Trojam; et ita paulatim, diversis licet temporibus totam terram univertusque partium illarum Normannos præter Richardum, suo subdidit dominatui. Cognito præterea quod prædicta Alverada sibi affinis esset, parat divortium; ac ⁴¹¹³ sororem Salernitani principis cepit expetere in conjugium. Quod et factum est. Et Alveradæ quidem ⁴¹¹⁴ dona conferens plurima, Calabriam cum Sikelgaita ⁴¹¹⁵ perrexit. Post hæc (an. 1061) ad Saracenorum expugnationem et acquisitionem Siciliæ ingens Robberti animus verti-

VARLÆ LECTIONES.

⁴⁰⁰⁰ supradictus ed. ⁴⁰⁰⁰ prepositus 4. ⁴⁰⁰¹ Postmodum autem in ed. ⁴⁰⁰² deest ed. ⁴⁰⁰³ etiam ed. ⁴⁰⁰⁴ Benefrane 2. ⁴⁰⁰⁵ noster monachus t. i. s. est. ed. ⁴⁰⁰⁶ Hisdem ed. ⁴⁰⁰⁷ deest 3. ⁴⁰⁰⁸ Rothberte 2. Rotperto 3. ⁴⁰⁰⁹ cum. sacr. fid. ed. ⁴¹⁰⁰ deest ed. ⁴¹⁰¹ t. i. deest 3. ⁴¹⁰² per singulos annos p. ed. ⁴¹⁰³ h. d. magnatum ed. ⁴¹⁰⁴ d. h. a. m. post extiterunt collocat ed. ⁴¹⁰⁵ h. d. d. ac p. ed. ⁴¹⁰⁶ profectus 4. ⁴¹⁰⁷ c. pauper admodum esset, vicine urbis, d. 2. ⁴¹⁰⁸ Bestinianum 4. ⁴¹⁰⁹ V. (Guiscardum 2.) q. p. i. a. ed. ⁴¹¹⁰ amicam 4. illi a. s. in ed. ⁴¹¹¹ deest 4. ⁴¹¹² add. 4. ⁴¹¹³ sororemque ed. ⁴¹¹⁴ add. 4. ⁴¹¹⁵ Sikelgaita 4.

NOTÆ.

(949) Inter Capuam et Nolam.

(950) Æn. l. 203.

(951) Utrumque juramentum quod Robertus Dei

gratia et sancti Petri dux Apuliæ et Calabriæ et utroque subveniente futurus Siciliæ præstitit, e libro censuum edidit Baronius ad a 1059. n. 70.

tur ; ad quam videlicet cum valido exercitu transiens, Messanam primo quæ in portu sita erat ex improvise occupat ; inde Rimetum ; (952) ad urbem deinde ⁴¹¹⁴ quæ Castrum Johannis vocatur ⁴¹¹⁶ ex quatuor partibus castella ⁴¹¹⁷ communit, bella ibi et ⁴¹¹⁸ plurima et prosperissima peragit ; a Panormitano admirato dona ingentia recipit ; castrum sancti Marci nomine in valle Demenæ construit ; Messana militibus communita, ingenti ⁴¹¹⁹ tandem auro onustus Calabriam repetit. Ydrontum ⁴¹²⁰ deinde tandiu obsidens afflixit, quousque illi se tradidit. Inde Barim ⁴¹²¹ terra marique circumdat, eamque post quattuor circiter annos Argirizzi factione ingreditur (953). Rursus igitur ad Siciliæ Panormique expugnationem cum navali profectus exercitu (954), intra quinque mensium spatium Cathenam primo, inde vero ⁴¹²² Panormum (955), deinde Mazarim ⁴¹²³ (956) (an. 1072) ; sicque fratrem Roggerium de tota investiens insula et medietatem Panormi, et Demenæ, ac Messanæ sibimet retinens, acceptis Saracenorum obsidibus, thesauro ingenti ditatus Calabriam redit. Hæc interim de Roberto : jam nunc aliquanta de Richardi principatu scribamus.

* Roberto breviter tetigisse sufficiat, quia qualiter hanc insulam ceperit latius loco suo scribemus. Nunc jam aliqua de 2.

Hic itaque Aversanum ut supra jam tetigimus (ad a. 1050) comitatum indeptus, ad ⁴¹²⁴ principatus dignitatum toto nisu ambire, et Capuanæ urbis expugnationem animam cœpit intendere (957). AMAT. IV, 8.] Supra quam cum tria castella firmasset, eamque acriter debellans affligeret, septem milibus tandem aureis a Pandulfo juniore susceptis obsidionem solvit ; sed ad tempus. Nam cum post mortem Pandulfi Landulfus filius successisset, mox et Richardus accedens obsidionem firmavit. Proferunt multam Capuani pecuniam, Richardus nil appetit nisi terram. Artati demum famis penuria cives, cedente Landulfo recipienti hominem, sacrant in principem, portas sibi dumtaxat cum turrim fortitudine retinentes (an. 1062. Mai. 21). Dissimulat hoc interim novus princeps, et aptius ⁴¹²⁵ id expetendi tempus expectat. [AMAT. IV, 13, 26, 28, 30, 31.] Non multo post venit ad hoc monasterium, recipitur honorifice nimis cum processione sollempni ; erat

⁴¹²⁶ (958) enim admodum gloriæ appetens. Placent omnia valde ; rogatus a senioribus de loci tutela, devotissime promittit se totius monasterii contra omnes quos posset fidelissimum de cætero defensorum. Campaniam deinde profectus, totam ferme intra tres menses acquirit. Inde Capuam rediens, congregatis nobilibus dignum jam asserit esse, turres civitatis et portas ⁴¹²⁷ sibi contradi. Timentibus hoc et omnino refutantibus agere Capuanis, iratus princeps urbem exit, eamque rursus artissima obsidione undique cingit. Iterum cives fame valida pressi ultra montes ad imperatoris suffragium exorandum chiepisepum suum (959) transmittunt ; sed qui vera detulit verba recepit sine aliqua utilitate regressus (960). Tunc Capuani spe undique decidentes, jamque resistere, nullo ⁴¹²⁸ penitus eis ferente auxilium non valentes, tandem ⁴¹²⁹ et turres et portas, et seipsos omnes cum suis omnibus potestati ⁴¹³⁰ principi tradiderunt, anno (961) dominicæ incarnationis millesimo sexagesimo secundo, cum jam per decem circiter annorum curricula Normannis viriliter ac ⁴¹³¹ strenue repugnassent. Post paucum tempus divino judicio nocte conflagrata Teano, mane princeps cum exercitu supervenit ; fugientibusque ⁴¹³² comitibus, civitatem ultro tradentibus civibus recipit. Ita (962) sibi Deo in omnibus pro incolarum nequitiis prosperante, universas Capuani principatus attinentias cum civitatibus et castellis brevi sibi tempore subdidit. In omnibus autem his prosperitatibus Deo et patri Benedicto semper gratias referebat ; ejus se meritis adjuvari, ejus orationibus attolli constantissime ⁴¹³³ porfitens. Jam vero domnum abbatem licet dudum apud Capuam præsentem ut supra diximus sibi amicissimum fecerit, ex eo tamen illum ac si patrem modis omnibus venerari, ejus, se ⁴¹³⁴ consiliis omnino committere, ipsi quasi domino libenter obtemperare [Cap. 17]. Primo igitur anno quo princeps simul cum Jordane filio foctus est (an. 1058), juxta morem priorum principum generale præceptum fecit (Nov. 12) huic monasterio de omnibus omnino pertinentiis ac finibus suis (963). Sequenti vero tempore (an. 1063) fecit præceptum monasterio nostro (Apr. 22) quod Capuæ situm est, de platea publica quæ erat inter murum civitatis et claustrum ejusdem cœnobii (964) unde magnam inquietudinem

VARÆ LECTIONES

⁴¹¹⁶ vocabatur 4. ⁴¹¹⁷ castra 4. ⁴¹¹⁸ et p. et desunt 2. ⁴¹¹⁹ t. i. ed. ⁴¹²⁰ Otrantum 2. ⁴¹²¹ Varum 2. ⁴¹²² add. 4. ⁴¹²³ Nazarim 2. Mazarim 3. Maxarim 4. ⁴¹²⁴ ad C. u. c. a. i. et ad. p. d. t. n. a. ed. ⁴¹²⁵ artis 4. ⁴¹²⁶ e. e. a. g. a. desunt 2. ⁴¹²⁷ deest 3. ⁴¹²⁸ n. p. e. f. a. desunt 2. ⁴¹²⁹ et turre t. ed. ⁴¹³⁰ virtuti ed. ⁴¹³¹ ac. s. deest 2. ⁴¹³² fugientibus ed. ⁴¹³³ certissime ed. ⁴¹³⁴ e. c. e. c. ed.

NOTE.

(952) Rametta (?).

(953) An. 1068, Apr. 15.

(954) An. 1071, m. Julio.

(955) Jan. 10.

(956) Mazzara.

(957) Inde a M. Jun. a 1058 principis nomen assumpsit.

(958) Hoc Leo addidit,

(959) Hildericum.

(960) Car en la cort de l'empereor de Alemaigne

est costumance que qui done parole parole rechoit. Aimé.

(961) Anno — repugnassent Amatus non habet. Annum Anon. Casin. indicat ; sed quo prima vice expugnata est.

(962) In sequentibus noster de suo aliqua supplevit.

(963) Ap. Gatt. Acc. p. 161.

(964) Ib., p. 163.

fratres tam a quibuslibet transeuntibus, quam et a vicinis mulierum⁴¹³³ garrulitatibus cotidie patiebantur.

16. [Cap. 18.] Tantæ igitur potestatis Desiderius Deinutu amicitia fretus, nequaquam tam acceptabile tempus negligendum existimans⁴¹³⁶ eidem principi tum precibus, tum muneribus non exiguis instare cœpit, ut huic monasterio quod⁴¹³⁷ tantopere se diligere fatebatur, quietem dignaretur et securitatem largiri, et castella nobis finitima quibus undique frequenter infestabamur, quæ videlicet ipse jam in suam dicionem redegerat, eidem monasterio in perpetuum possidenda firmaret. Ejus itaque votis princeps gratantissime annuens, primo quidem castrum quod Mortula dicitur, simul cum Casa Fortini (965) : dehinc (966) oppidum Frattarum (an. 1075. Jan. 19) ejus jam supra meminimus (c. 11) ; sequenti vero anno (967) roccam cognomine Cucuruzum⁴¹³⁸ ; turrum quoque quæ juxta mare sita est, in eo videlicet loco quo Liris⁴¹³⁹ fluvius mari miscetur (968) ; nec non et castellum Teramense : (969) hæc inquam omnia, cum⁴¹⁴⁰ omnibus simul eorum⁴¹⁴¹ pertinentiis, principalibus singillatim præceptis huic loco ex integro concessit et confirmavit. Data sunt autem in commutationibus eidem principi, pro Frattis castellum quod dicitur Capriata cum omnibus pertinentiis suis, additis in super trecentis byzanteis. Pro Teramensi vero castro datum est illi castrum⁴¹⁴² quod vocatur Conca, quod ipse nobis dudum reddiderat, una cum curte sancti Felicis de Miniano. Oppidum præterea vicinij monasterio quod Pesmontis vocatur, quodque⁴¹⁴³ nobis erat infestius ac molestius cæteris, eodem tempore a comitibus Aquinensibus Desiderius commutavit ; pro quo videlicet roccam quidem vocabulo Cellarolam⁴¹⁴⁴, et Postam illis extoto concessit ; retento sibi lacu ejusdem loci cum ecclesiola quæ juxta est.

A Partem vero de municipio sancti Urbaninobis tunc pertinentem, idest 120 familias, singillatim dedit comiti Adenulfo in vita tantum sua tenendam, re-tentis sibi familiis 12 cum ecclesia sancti Urbani, et cum terra quæ sufficeret ad duo paria bonum : ea videlicet condicione ut si vellet nobis prædictus comes in vita sua easdem hominum familias reddere, nos daremus illi 50 libras denariorum ; sin autem, post mortem illius in nostram⁴¹⁴⁵ omnes illi homines dicionem redirent.

B 17. [Cap. 19.] Per (970) idem tempus oblata⁴¹⁴⁶ sunt in hoc loco ecclesiæ per diversa loca, quas suo ordine compendio subter annectimus, ab anno videlicet orimo ordinationis Desiderii⁴¹⁴⁷ usque ad dedicationem majoris ecclesiæ [1058-1071], deinceps reliqua descripturi. Ecclesia sanctæ Mariæ in Aurora territorio Larinensi (971). Ecclesia sancti Benedicti intra civitatem Albanensem. Monasterium sanctæ Mariæ de Cellis, territorio⁴¹⁴⁸ Carseolano (972). Monasterium sancti Benedicti, de Orbeto, loco Pascusano (973). Ecclesia sancti Valentini intra Ferentinum Campaniæ⁴¹⁴⁹. Ecclesia sancti Marci de Carpenone, loco Aquasonula (974). Ecclesia⁴¹⁵⁰ sancti Dimitrii intra civitatem Neapolim, in regione Albiniense. Ecclesia sancti Petri in Orbeto, loco Morino. Ecclesia⁴¹⁵¹ sanctæ Lucie juxta castellum Rendena-riæ. Monasterium sanctæ Eufemiæ⁴¹⁵² in Marchia (975), territorio Teatino⁴¹⁵³. Ecclesia sancti Angeli et sanctæ Mariæ in Comino, loco Pesco⁴¹⁵⁴ Mascoulino⁴¹⁵⁵. Ecclesia sancti Johannidis de Conca, loco Pilano⁴¹⁵⁶. Ecclesia sancti Nycolai intra Aquinum, juxta plateam. Ecclesia sancti Blassii de Sancto Johanne in baniarola (976) Ecclesia sancti Benedicti in territorio Aretino, loco Ficarola. Ecclesia⁴¹⁵⁷ sancti Angeli de Algido. Monasterium sanctæ Agathæ subtus civitatem Tusculanam (977). Ecclesia sancti

VARIÆ LECTIONES

⁴¹³⁶ feminarum ed. ⁴¹³⁶ ducens ed. ⁴¹³⁷ deest 4. ⁴¹³⁸ Cucuruzum 2. C. cum omnibus pertinentiis ejus ed. ⁴¹³⁹ mari Lyris f. admiscetur ed. ⁴¹⁴⁰ c. o. s. e. p. add. ⁴¹⁴¹ s. e. simul p. 4. ⁴¹⁴² castellum q. dicitur C. ed. ⁴¹⁴³ et inf. ac ed. ⁴¹⁴⁴ Cellarellum 2. ⁴¹⁴⁵ nostra o. i. h. h. dieiores 4. ⁴¹⁴⁶ oblata s. in h. l. monasteria et ecclesiæ p. d. l. quæ 2. ⁴¹⁴⁷ ipsius ed. ⁴¹⁴⁸ in t. ed. ⁴¹⁴⁹ F. Monasterium s. 2. ⁴¹⁵⁰ Monasterium 2. ⁴¹⁵¹ et eccl. s. L. prope c. qui dicitur Rendena-ria ed. ⁴¹⁵² Eufimie ed. ⁴¹⁵³ T. cum 300 modiis terræ 2. ⁴¹⁵⁴ Peschued. ⁴¹⁵⁵ Masculinu 2. ⁴¹⁵⁶ Pisano ed. ⁴¹⁵⁷ Monasterium 2.

NOTE.

(965) Interventu Pandulfi Gualæ filii. In privil. ap. Gatt. Acc. p. 164. Riccardus ita loquitur : *omnium... pateat sagacitati, quoniam Landolfus f. qd. Pandulfus olim principis, et Landulfus nepos ipsius Landulfus, et filii qd. Pandulfus, et Johannes et Petrus germani et filii qd. Gisulfus, et Paldulfus et Landolfus germani et filii qd. Laydolfus olim Thian. contra nostram animam cogitaverunt, et consilia verunt, ac inimicos nostros intus nostram provinciam invitarunt atque introduxerunt, propter quod secundum legem Langobardorum omnes res eorum in nostro publico devolutæ sunt ad faciendum exinde omnia quæ voluerimus, etc.*

(966) Diei ejusd. Gatt. Acc., p. 164. ex orig.
(967) 1066 cum reliquæ notæ a. 1065 potius conveniant, v. Non. Jul. monast. S. Salvatoris in monte Cucuruzum, comitatu Tean. Casinatibus dedit, confiscatum ob prodicionem comitum Calatiæ et Petri com. Vultur-nensis. Gatt. Hist., p. 312. ex orig.

(968) Gatt. Acc., p. 166.

(979) Comitibus ob eandem causam adeptum ; ibidem.

(972) Requirenda, si juvat in Regesto Petri cuncta hic notata. Anc.

(871) Gatt. Hist., p. 131.

(972) V. supra II, 23. Dedit Signolfus comes, f. Berardi, habitator in castello S. Angeli. Gatt. ib. p. 222.

(973) *In valle de Orbetu, in provincia Marsorum.* Gatt. Hist., p. 226.

(974) Quam obtulit Bernardus Lai'ulfi, f. comes Eserniæ ; b., p. 228.

(975) *Super fluvio Fawro ; ib., p. 230. (a. 1063, ind. xv).*

(976) *In ipsa Limata, subtus ipso castello, sc. S. Joan. in actu Pontiscurvit ; ib., p. 266,*

(977) Utriusque tres partes offerente Gregorio f. Gregorii consulis, quartam d. 24 Maii Octaviano Alberici filio : ib., 232, 234 e Reg. Petri.

Salvatoris in eadem civitate Tusculana. Ecclesia sanctæ Mariæ cognomento Ad vineas (978), territorio Tuscolano ⁴¹⁵⁸. Ecclesia sanctæ Mariæ de Uppa, territorio Carseolano Ecclesia sancti Nycolai et sancti ⁴¹⁵⁹ Moyses apud Campaniam, loco Turrici. Ecclesia sancti Angeli in Bektorrito, pago Marsorum. Ecclesia sancti Heraami, et sancti Angeli, et sancti Donati ⁴¹⁶⁰ de Pomperano, similiter in Marsia. Ecclesia sancti Christophori, et sancti Constantii, territorio Aquinensi. Ecclesia sancti Martini de Arpino. Monasterium † sancti Petri de Burgano ⁴¹⁶¹, in finibus Luceriæ. Omnes istæ ecclesiæ cum universis omnino possessionibus ac pertinentiis earum tam mobilibus quam immobilibus huic monasterio intra præscriptum spatium oblatæ et a Desiderio receptæ sunt.

• Ecclesia sanctæ Trinitatis, et sancti Felicis in Sancto Urbano. *add. 2.*

** territorio Tusculano. Ecclesia sancti Petri in Plezi sancte Felicitatis sanctæ Luciæ (979), sancti Antonini in monte Porculo, territorio Tusculano *add. 2.*

*** Monasterium, quod dicitur Sancta Jerusalem, territorio Tusculano (980), Monasterium sancti Angeli in Pesclu, territorio Veliternensi. Has omnes Gregorius consul Romanorum beato Benedicto obtulit Juxta tenorem, quæ in oblationis cartula continetur. *Item add. 2.*

† Monasterium sancti petri de Lacu, territorio Balvensi (981). Monasterium quoque sancti Petri de Burgano, in finibus Luceriæ, Monasterium sancti Petri de Avellana, apud Sangrum (982), cum universis omnino pertinentiis et possessionibus ipsarum omnium. *Tunc 2.*

Tunc temporis Baldoinus comes de valle Sorana obtulit, seu refutavit beato Benedicto tres curtes de Comino, quas videlicet ⁴¹⁶² per cartulam commutationis a parte hujus monasterii retinebat id est ecclesiam sancti Urbani cum pertinentia ⁴¹⁶³ sua, et ecclesiam sancti Victorini cum ipso lacu de Vicalbo, et ecclesiam sancti Angeli quæ dicitur in Pratora, cum omnibus omnino pertinentiis ac rebus earum ⁴¹⁶⁴, quemadmodum a nobis receperat. Eodem quoque tempore (*an. 1064. Mart.*) Paldus ⁴¹⁶⁵ Venafra-

nus comes obtulit beato Benedicto quartam partem de castello quod dicitur Sextum, et medietatem totius partis suæ de valle Venafri, et de Teano, et de Calinulo, et de Calvo, et de Cajatia ⁴¹⁶⁶, nec non et de omnibus quæ possidere videbatur in toto principatu Capuano. Alio etiam præcepto obtulit in hoc loco quartam partem de Cerreto ⁴¹⁶⁶ plano, et Torcino et medietatem de rocca sancti Georgii, et de Vitescuso, et de Cerasolo (983), nec non et integrum castellum quod dicitur Cerulanum, cum omnibus ex integro ⁴¹⁶⁷ pertinentiis ejus. Sed et Landulfus comes de ⁴¹⁶⁸ Miniano (984) ad conversionem veniens, obtulit curtem suam huic monasterio non longe ab eodem Miniano, cum duabus ecclesiis Sancta Maria ⁴¹⁶⁹ et sancto Johanne. Præterea et Joannes comes de Pontecurvo, cognomento Scintus superius jam nominatus (l. II, c. 65), obtulit ⁴¹⁷⁰ in hoc loco ecclesiam sancti Angeli de loco qui dicitur Merulanus, et ecclesiam sancti Blassii sub castello quod appellatur ⁴¹⁷¹ Pica, et integram curtem de Baniolo, et Sipizano, et castellum quod vocatur ⁴¹⁷² Pastina, nec non et quattuor vicendas ⁴¹⁷³ non parvas, cum universis prædictarum ecclesiarum et ⁴¹⁷⁴ curtium pertinentiis (*an. 1066 Feb.*) (985). Johannes quoque filius Landulfi ⁴¹⁷⁵ comitis Teanensis, per quartam firmavit et concessit in hoc monasterio integram partem suam de castello Mortula ⁴¹⁷⁶, et de omnibus quæ illi a patris ⁴¹⁷⁷ parte in eodem loco pertinebant (*an. 1070. Sept.*). Idem nicholominus fecit ⁴¹⁷⁸ et frater ejus Landulfus infans infra etatem de tota altera parte sua (986). Tunc ⁴¹⁷⁹ etiam Pandulfus quidam de ⁴¹⁸⁰ Sipontinis nobilibus ad obitum veniens, de quinquaginta passibus ad ⁴¹⁸¹ piscandum in mare, in loco qui vocatur Ad Rigora, oblationem in hoc monasterio fecit (*an. 1064. Mai.*) (987). Per eos dies Berardus Marsorum comes de ⁴¹⁸² monasterio sanctæ Mariæ in valle Marculana in hoc loco oblationem faciens, simul eam huc cum filio suo Todino egregiæ indolis adolescente jam pridem apud monasterium Reatinum converso transmisit. Idem quoque postmodum ad hoc monasterium veniens, reddidit beato Benedicto monasterium sanctæ Mariæ de Luco

B

C

VARIE LECTIONES.

⁴¹⁵⁸ Tusculanensi *ed.* ⁴¹⁵⁹ *deest* 4. ⁴¹⁶⁰ D. cum 300 modii terræ, de 2. ⁴¹⁶¹ Purgano 4. ⁴¹⁶² *ad.* 4. ⁴¹⁶³ c. omni b. *ed.* ⁴¹⁶⁴ Pandulfus *ed.* ⁴¹⁶⁵ Cal. 4. ⁴¹⁶⁶ Cerreto 2. ⁴¹⁶⁷ o. omnino sibi pertinentibus ac possessionibus *ed.* ⁴¹⁶⁸ c. Minianensis 2. ⁴¹⁶⁹ S. videlicet M. *ed.* ⁴¹⁷⁰ *deest.* 4. ⁴¹⁷¹ dicitur *ed.* ⁴¹⁷² appellatur *ed.* ⁴¹⁷³ q. terre jujera n. p. 2. ⁴¹⁷⁴ eccl. curtiumque possessionibus *ed.* ⁴¹⁷⁵ p. filii Landolfi *ed.* ⁴¹⁷⁶ Murtula 2. ⁴¹⁷⁷ a parte. p. in e. castello pertinere videbantur *ed.* ⁴¹⁷⁸ l. etiam f. et de altera integram partem suam frater e. L. i. i. e. Per eos dies Berardus *ed.* ⁴¹⁷⁹ Tunc — fecit in *fine cap. collocat* *ed.* ⁴¹⁸⁰ q. Sipontinus ad 2. ⁴¹⁸¹ p. in mari in l. q. v. Rigora ad p. o. *ed.* ⁴¹⁸² c. ad hoc monasterium veniens per cartam reddidit b. B. 2.

NOTÆ.

(978) *Ib.*, p. 233. Gregorius f. Gregorii de Alberico dimidiam ejus partem offert 1068, Feb. 18.

(979) *Eæ* in Reg. dicuntur ecclesiæ de S. Angelo in Algido, sed S. Antonium Petrus f. Gregorii dedit 1077, Sept. 24; v. *ib.*, p. 236 et infra c. 60.

(980) *Id* in Reg. a Bened. VIII et Alberico com. pal. fratribus oblatum dicit, *id.*, p. 236.

(981) *Gatt. Acc.*, p. 179. Offerunt comites Balb. a. D. 1067, ind. vii, m. Aprilii.

(982) V. infra c. 39.

(983) *De castro Cerasolu inclite 3 porciones med.* ap. *Gatt. Acc.*, p. 168, ubi utrumque docum. ei. d. invenies.

(984) Landulfus Fusco c. M. *quia contra animam nostram cogitavit et conspiravit bonis exutus dicitur* a Ricardo 1066, Sept. ap. *Gatt. Hist.*, p. 158.

(985) *Gatt. Acc.*, p. 169.

(986) Utrumque *id.*, p. 170.

(987) *Ib.*, p. 171, ubi videmus sub Græcis imperatoribus Siponti leges valuisse Langobardorum.

⁴¹⁸³, simul cum rocca quæ super ipsam ecclesiam ⁴¹⁸⁴ constructa erat (988), et cum omnibus villanis qui ibi residebant, et cum universis omnino per totam Marsiam pertinentis ejus (*an.* 1070. *Nov.*). Huic ⁴¹⁸⁵ Desiderius sub libelli nomine terram mille modiorum mensura de rebus hujus monasterii per diversa loca quæ sub sua duntaxat erant ⁴¹⁸⁶ ditione, assignari præcepit; censu quinquaginta solidorum per annos singulos constituto.

[Cap. 20.] Æstuabat interea ingenti desiderio Desiderius, ecclesiastica etiam ornamenta de quibus usque ad id temporis pauperes admodum videbamur, undecumque conquirere; sed bonum desiderium non ⁴¹⁸⁷ est passus Deus in tanto homine inefficax esse, sicut in sequentibus pervidebitur. Partim itaque de propriis defersens, partim vero a Romanis amicissimis mutuans, centum et octoginta librarum pretio congesto omnia fere ornamenta papæ Victoris, quæ hac illacque per Urbem fuerant pignorata redemit; quæ videlicet ista ⁴¹⁸⁸ sunt. Pluviale diarodanum ⁴¹⁸⁹, totum undique auro contextum, cum fimbriis nichilominus aureis. Planeta ⁴¹⁹⁰ diacetrina ⁴¹⁹¹, aureis listis undique decenter ornata; alia vero ⁴¹⁹² exameta (989), friso nichilominus in giro circumdata. Dalmatica similiter exameta, auro et albis a capite, manibus ⁴¹⁹³, ac pedibus insignita. Tunica diapistin cum urna amplissima a pedibus et manibus ac scapulis aurea. Stolæ auro textæ cum manipulis et semicinthis suis, numero novem. Pannum diarodanum pro ⁴¹⁹⁴ faldistorio (990) cum aureis in circuitu listis. Libet nunc ⁴¹⁹⁵ super hæc inserere singula, quæ ex eo quo ordinatus est tempore usque ad renovationem basilicæ majoris, in ecclesiæ utensilibus fecerit ⁴¹⁹⁶: nam cætera deinceps plenius exequemur. Pastoralem virgam argento vestivit, et deauravit. Fecit ante faciem altaris tabulam auream cum gemmis, librarum circiter decem; nec non et turibulum de auro cum gemmis ac ⁴¹⁹⁷ smaltis, librarum duarum. Librum quoque epistolarum ad missam describi faciens, tabulis aurea una, altera vero argentea decoravit. Codicem ⁴¹⁹⁸ etiam regulæ beati Benedicti pulchro nimis opere deintus comptum, de foris ⁴¹⁹⁹ argento vestivit. Similiter fecit et de sacramentariis (991) altaris uno et altero, et duobus

nichilominus evangelii, et epistolario uno. Nam usque ad illud tempus in plenario missali tam evangelia quam epistolæ legebantur; quod quam esset tunc inhonestum, modo satis advertitur. Id ipsum fecit et de alio libello, in quo sunt orationes processionales. Fecit et libellum ad candum in ⁴²⁰⁰ gradu sive ante altare, eumque tabulis eburneis mirifice sculptis et argento ornatis annexit. Codicem quoque de vita ⁴²⁰¹ sancti Benedicti, et sancti Mauri, et sanctæ Scolasticæ describi studiosissime fecit. Fecit et portellas et argenteas ad ingressum chori, librarum circiter triginta. Fecit et sedilia lignea in circuitu chori cum dossalibus eorum sculptura ⁴²⁰² simul et pictura decora ⁴²⁰³. Sed et gradum nichilominus ligneum ejusdem operis extra chorum in ambonis ⁴²⁰⁴ modum satis pulchrum constituit, in quo videlicet tam lectiones in nocte, quam etiam ⁴²⁰⁵ epistolæ et evangelia ad missas præcipuarum festivitatum legi deberent ⁴²⁰⁶. Per eos etiam dies (*an.* 1067) cum rumor increbruisse ⁴²⁰⁷, ad Italiam regem venturum, nequaquam segnis ⁴²⁰⁸ perrexit Amalfim; ibique viginti pannos sericos quos triblatts (992) appellant ⁴²⁰⁹ emit, ut si forte necessarium esset, haberet quod ⁴²¹⁰ regi donaret, pro tutela videlicet et honore monasterii hujus. Hydriam quoque argenteam librarum septem, ibidem tunc acquisivit, quam ⁴²¹¹ profecto ad ministerium aquæ sanctificatæ in processione dierum dominicorum cum alia ejusdem metalli et quantitatis hydria postmodum illi donata deputavit ⁴²¹². De triblatts vero omnibus, quoniam rex de via reversus fuerat, pluviales protinus fieri jussit. Videns autem tunc portas æreas episcopii Amalfitani. cum valde ⁴²¹³ placuissent oculis ejus, mox mensuram portarum veteris ecclesiæ Constantinopolim misit, ibique illas ut ⁴²¹⁴ sunt fieri fecit ⁴²¹⁵. Nam nondum disposuerat ecclesiam renovare, et ob hanc causam portæ ipsæ sic breves effectæ sunt, sicut hactenus permanent (993).

19. [Cap. 22]. Interea ut superius revertamur ⁴²¹⁶, defuncto apud Florentiam apostolico (*an.* 1061. *Jul.* 19.) (994) post duos et ⁴²¹⁷ dimidium quibus ecclesiæ præfuit annos, cum maxima inter ⁴²¹⁸ Romanos seditio cœpisset de ordinando pontifice exoriri: Hildebrandus archidiaconus cum cardinalibus nobi-

VARIÆ LECTIONES.

⁴¹⁸⁸ Lucu ed. ⁴¹⁸⁴ ipsum monasterium ed. ⁴¹⁸⁵ Huic — constituto *desunt* 2. ⁴¹⁸⁶ *deest* 3. ⁴¹⁸⁷ d. donante Deo non potuit in t. ed. ⁴¹⁸⁸ v. sunt hæc ed. ⁴¹⁸⁹ d magnum, t. 2. ⁴¹⁹⁰ Planetam diacetrinam *etc. casu quarto* ed. ⁴¹⁹¹ magnam *add.* 2. ⁴¹⁹² quoque ed. ⁴¹⁹³ c. et p. [ac m. i. ed. ⁴¹⁹⁴ d. cum listis aureis p. f. 2. faldistorio 4. ⁴¹⁹⁵ L. præterea hoc in loco designare s. ed. ⁴¹⁹⁶ sive f. sive adquisierit 2. ⁴¹⁹⁷ et smaldis ed. ⁴¹⁹⁸ Calicem 4. ⁴¹⁹⁹ a foris ed. ⁴²⁰⁰ c. ante altare sive in gradu ed. ⁴²⁰¹ fecit 4. (factis?). ⁴²⁰² sculptura 4. ⁴²⁰³ præstantes ed. ⁴²⁰⁴ ammonis 2. ⁴²⁰⁵ etiam et ed. ⁴²⁰⁶ f. legerentur ed. ⁴²⁰⁷ increbuisse r. ad I. v. ed. ⁴²⁰⁸ senix ed. ⁴²⁰⁹ vocant coemit ed. ⁴²¹⁰ h. certe q. ed. ⁴²¹¹ ut q. ad m. ed. ⁴²¹² esse constituit ed. ⁴²¹³ satis ed. ⁴²¹⁴ i. valde pulchras f. 2. ⁴²¹⁵ jussit 3. ⁴²¹⁶ redeam ed. ⁴²¹⁷ d. annos et d. q. e. p. ed. ⁴²¹⁸ s. i. R. c. ed.

NOTÆ.

- (988) Ib.
 (989) I. e. sex liciis seu flis texta, unde nostrum *Sammet*.
 (990) Sella plicatilis, *fautudl*.
 (991) Quæ missæ ordinem continent.
 (992) I. e. trium colorum secundum Petr. Dam.

- ep. IV, 7.
 (993) Fecit eas *Mauro filius Pantaleonis de comite Maurone, gentis MelAgene*, inscriptas nominibus possessionum ecclesiæ; v. *Gatt. Acc.*, p. 172.
 (994) Ita *Necrol. Casin.*

libusque Romanis consilio habito ⁴²¹⁹, ne dissentio A convaleretur Anselmum tandem Lucensem episcopum post tres circiter menses in Romanum pontificem eligunt (Oct. 1.), eumque Alexandrum vocari decernunt; nostro Desiderio simul cum principe Romam proficiscente, eique in omnibus suffragante. Quod cum ad aures regis ⁴²²⁰ ejusque matris venisset ⁴²²¹, indignatione nimia ducti quod hæc sine illorum consilio ⁴²²² et auctoritate gesta fuissent, et ipsi nichilominus Cadaloum Parmensem episcopum ultra montes a Placentino dumtaxat et Vercellino episcopis (995), ipsa die festivitatis apostolorum Symonis et Judæ (an. 1061. Oct. 28) in papam eligi faciunt; eumque Romam evestigio ad impugnamdam sive exordinandam ecclesiam cum valida manu militum, et pecunia multa transmittunt. Sed favente B Deo, licet plurimi Romanorum nec non et plurimi ⁴²²³ capitaneorum eidem ⁴²²⁴ Cadalou gratia regis adhæserint (an. 1062), licet etiam castellum sancti Angeli ad urbis oppugnationem illi tradiderent; cum semel et bis magnis instructus copiis adventasset, et immensam valde pecuniam profligasset, multamque stragem non minus suorum quam cæterorum fecisset: ad ultimum clam de præfato castello egressus, turpiter cum paucis aufugit; nec ultra venire ad has partes apposuit. Quippe qui eodem anno (Oct. 27), id est in prædictorum apostolorum vigiliis ⁴²²⁵ ab omnibus Teutonicis et Italicis episcopis qui cum rege tunc aderant (996), justo Dei judicio dampnatus est ac depositus.

20. [Cap. 22.] Jam ⁴²²⁶ fere quintum ordinationis C sum complebat Desiderius annum, cum terribilius solito permissione divina fulmine monasterium istud attackum est (an. 1063). Cum enim fratres in ecclesia die quadam ⁴²²⁷ de more primæ horæ sollempnia agerent, subito cœlitus fulmen elapsum, ipsum ebdomadarium sacerdotem cui Manno erat vocabulum honestæ famæ virum, in choro stantem feriens extinxit, cæteros vero circumstantes velut exanimis ad terram prostravit. Novicium etiam quemdam extra chorum stantem ante ipsam majorem crucem percussus occidit. In capitulo tabulas officiales (997) excidit, ipsumque tabularium ac si mortuum ⁴²²⁸ reddidit. Vultum imaginis abbatis Richerii in

eodem capitulo in tabella depictum scidit, ac ⁴²²⁹ porro dejecit, et in plerisque monasterii locis percussit ⁴²³⁰. Fuit autem dies hæc 15. Kal. Februarii. Quamobrem consilio cum fratribus pater venerabilis habito, ad iram Dei placandam statuit tunc per omnes menses primam sextam feriam communiter ab omnibus in abstinentia peragi, ac discalciatiis pedibus procedendo, missam proinde specialiter celebrari; necnon et omnibus per annum cotidianis diebus orationem profulgare ad missam publicam et ad psalmos speciales conjungi ⁴²³¹. Porro autem dominus Petrus Damiani cujus jam supra meminimus (l. II, c. 99.) ad hoc monasterium veniens (998) eum verbo pariter et exemplo ad Dei servitium ferventi zelo quoscumque posset accenderet, tandem consensu ⁴²³² ac permissione domni abbatis a cuncta congregatione voluntaria oblatione in remissionem omnium peccatorum obtinuit, ut per totius anni sextas ferias quæ ⁴²³³ tamen festivæ non essent pane tantum et aqua essent ⁴²³⁴ contenti, ac per singulas singuli disciplinas, data confessione, reciperent (999); insuper et triduanum jejunium in caput quadragesimæ per annos singulos agerent. Multotiens vero Desiderio cogitanti, et revelari sibi oranti quidnam esse vellet, quod sic frequenter hunc locum prædictum flagellum attereret, quadam nocte per visum Benedictus pater apparuit, eique inter alia de hoc sollicitè percontati, nichil aliud quam diabolicas insidias et antiquam pro loco invidiam esse perdocuit. Egomet ipse cum adhuc in scola monasterii degerem, reminiscoor una nocte ad secundum dumtaxat nocturnum sexies in ecclesia et campanario fulmen percussisse. Alia quoque vice cum Angelo quodam aurifice duos alios longe distantes uno ictu ad portam majorem occidisse, et quod est mirabilis, puerulum quendam prædicto Anglo innitentem ⁴²³⁵ nil nocuisse. Altera ⁴²³⁶ etiam propter paradisi turrim transeuntem quendam vetulum extinxisse. Altera quidam ex cementariis corrigiam de tergo a capite usque ad pedes inoidisse, nec tamen exanimasse.

21. [Cap. 23.] Per idem tempus legati ex parte Baresonis regis Sardinie (1040) ad hoc venerunt ⁴²³⁷ cœnobium, per quos beato Benedicto duo magna

VARIE LECTIONES.

⁴²¹⁹ habitu 2. ⁴²²⁰ imperatricis ejusque filii 2. ⁴²²¹ pervenisset ed. ⁴²²² consensu ed. ⁴²²³ plurium 4. ⁴²²⁴ illi g. ed. ⁴²²⁵ Symonis et Judæ v. ed. ⁴²²⁶ Q. i. f. o. ed. ⁴²²⁷ quodam ed. ⁴²²⁸ inortem 4. ⁴²²⁹ pariter ac ed. ⁴²³⁰ hujus 4. ⁴²³¹ edici 2. adjuugi 3. ⁴²³² c. ac add. 4. ⁴²³³ q. t. f. n. e. desunt 2. ⁴²³⁴ c. e. ed. ⁴²³⁵ imminentem 4. ⁴²³⁶ Altera — extinxisse desunt 4. ⁴²³⁷ venere ed.

NOTÆ.

(995) Eos Petrus Dam. ep. I, 24 commemoravit; huic Gregorio, illi Dionysio nomen fuit. Diemet finem capituli Quippe — depositus ex ejusdem oposc. 18. petiit.

(996) Augustæ Vindel.

(997) Consuetudo vetus fuit, seriem ministrorum et officialium, qui per hebdomadam publicis functionibus deputabantur, in tabula notatam in exedra seu capitulo ad communem notitiam exponere, idque munus uni ex monachis demandabatur; hæc sunt tabulæ officiales, hic tabularius, de quibus in

hoc capite. An. quæ earum exemplum e monumentis Casin. apponit: *Vicarius ordo postulat, ut in hac futura hebdomada canat nonnus Amicus missam epistolam frater Desiderius legat, evangelium, responsorium, et versum frater Vincentius canat, lucernam frater Andreas procuret. Coquinæ servitium, etc.* (998) Cf. Joan. V. S. Petri Dam. 19, 20, Petri D. Opusc. 36, 16.

(999) Cujus ipse testis est, opusc. 43 initio.

(1000) *In renno quo dicitur Ore*, ut ait in privil. infra citato.

et optima pallia rex idem transmittens, orat sibi aliquot ex nostra congregatione fratres ad monasterium constituendam mandari ⁴²³⁸; spondens et pollicens maximum in regno suo nostris utilitatibus honorem et commodum proventurum ⁴²³⁹, si monasticæ religionis studium hactenus partibus illis incognitum, qualiter apud nos tunc vigere perceperat, apud eos extunc ⁴²⁴⁰ nobis studentibus assuesceret. Mox igitur ⁴²⁴¹ venerabilis pater tantis ⁴²⁴² petitionibus simul ⁴²⁴³ ac pollicitationibus motus, deliberato consilio duodecim de melioribus hujus cœnobii fratribus elegit, eisque tam ⁴²⁴⁴ divinarum scripturarum codices, cum diversis ecclesiastici ministerii ⁴²⁴⁵ apparatus ac sanctorum patrocinii plurimis, quam et diversarum rerum supellectilem abundantanter præbens, nec non et abbatem (1001) qui illis præesse deberet instituens, nimis eos honorifice illuc cum Caietanorum navi direxit. Verum tamen Satana ⁴²⁴⁶ impediens ex Dei permissione, res eodem eodem tempore ad effectum pervenire non potuit Pisani siquidem maxima Sardorum invidia ducti, cum jam nostri ad insulam quæ Lilium vocatur (1002), prospero satis eventum transissent, et scaphis egressi oportuum navigationis tempus attenderent ex improvise super illos cum armatis navigiis veniunt et tam nostros quam cæteros omnes indiscrete simul et nimis injuriose tractantes, universa diripiunt; insuper etiam prædictæ legationis principem patibulo jam parabant crudeles affigere, nisi monasticum habitum quodam ex nostris illi porrigente protinus induisset. Post hæc incensa navi, et vestimenta solummodo nostris resituentes, cæteris omnibus onusti, hylares ⁴²⁴⁶ ad propria remeant. Nostros autem per diversa ab eis loca dispersos, fratres nostri de monasterio Lucensi pio studio disquirentes reperiunt ⁴²⁴⁷, omnesque præter quattuor qui jam ad Christum migraverant, ad monasterium suum conductis vehiculis revehunt: quique postmodum licet diversis temporibus, eodem tamen anno ad nos universi fere reversi sunt. Videat præterea quidem de nostris triduo antequam ista contingerent visionem; naviculam videlicet unam contra se perniciousiter properantem, quam juvenis quidam valde decorus, et senex supra solis radium splens, sceptrum gerens in manu ducebat. Cumque

A jam illis ⁴²⁴⁸ esset contigua, mox sceptriger ille in prora se subrigens, navis nostræ nauclerium ⁴²⁴⁹ nominatim vocavit. Qui ⁴²⁵⁰ respondentem senex quasi valde commotus; « Putatis, ait, vos cum causa nostratuto Sardiniam pergere? Nequaquam plani id erit. » Et hæc dicens navem illius valido impulsu ariens vertit, et vela omnia in mare dejecit, moxque disparuit. Mane somnio recitato diversi diversa conijcere, et quidam quinque vehementissime trepidare; quidam vero nequaquam somniorum illusionibus asseverabant attendendum esse. Piratæ igitur illi cætera omnia inter se dividentes, sorinium reliquiarum cuidam suorum ⁴²⁵¹ qui major facinoris illius extiterat, apud se custodiendum contradunt; sacramento se invicem obstringentes, nullo unquam tempore, nullo modo, nulli hominum, nisi aliter forte non possent se id reddituros. Sed cum infelix ille ⁴²⁵² ad domum suam easdem sanctorum reliquias detulisset, et utpote secularis inhoneste ac sine reverentia illas haberet: terribilis Deus in consiliis super filios hominum! quadam die cubiculum illud causa alicujus utilitatis ingressos, subito corruit, et expiravit. Quod ubi innotuit, magnus protinus ⁴²⁵³ horror universos invasit; et die altero discalciatiis pedibus venientes, cum ingenti reverentia et honore præfatas reliquias exinde abstulerunt, atque ad episcopum civitatis ⁴²⁵⁴ cum magnis laudibus ⁴²⁵⁵ transferentes, ibidem illas debita tractandas honorificentia posuerunt ⁴²⁵⁶.

22. [Cap. 24.] Sardorum interea rex digna pro tantis injuriis satisfactione a Pisanis recepta, cum rursus ad hoc monasterium mandasset, se quidem multo ardentius in priori devotione persistere, nos vero propter id quod evenerat nequaquam debere negligere; duos tandem illic fratres jam post biennium fere transmissos, rex idem alacriter nimis recepit, eisque ecclesiam beatæ Mariæ in loco qui dicitur Bubalis, nec non et Sanctam Heliam de monte sancto, cum integro ipso monte ad monasterium constituendum per præceptum concessit (1003), cum colonis et servis quamplurimis et cum substantiis ac possessionibus magnis. Hunc æmulatus ad bonum alter rex ejusdem Sardinie nomine Torkytorius ⁴²⁵⁷, fecit et ipse cartulam oblationis suæ (an. 1066. Mai. 5.) (1004), et transmisit ad hoc

VARIE LECTIONES.

⁴²³⁸ transmitti ed. ⁴²³⁹ pervent ed. ⁴²⁴⁰ deinceps ed. ⁴²⁴¹ add. 4. ⁴²⁴² t. p. s. ac p. m. *desunt* 2. ⁴²⁴³ *deest* 4. ⁴²⁴⁴ misterii 4. ⁴²⁴⁵ V. Deo permittente et S. i. res e. 2. ⁴²⁴⁶ et h. ed. ⁴²⁴⁷ ceperunt 4. ⁴²⁴⁸ sibi ed. ⁴²⁴⁹ nauclericum 4. ⁴²⁵⁰ Qui ed. ⁴²⁵¹ eorum ed. ⁴²⁵² inde 2. ⁴²⁵³ h. p. ed. ⁴²⁵⁴ *deest* 2. ⁴²⁵⁵ Dei i. ed. ⁴²⁵⁶ posuere ed. ⁴²⁵⁷ Torchytorius 2. Torckitorius 3.

NOTÆ.

(1001) Aldemarium, v. c. 24.

(1002) In mari Tyrrheno apud montem Argentarium; Latinis *Egilium* vel *Igilium*. ANG.

(1003) Ap. Gatt. Acc., p. 174 ex orig. *Nicita lebita iscribanus in palactio regis iscrist, quod in illa*

ora fuit tenebro, et paucu lumine abt innita ora, et grande presserat mihi, etc. Ea causa fuerit, propter quam diem adnotare omisit.

(1004) Ib. Hist., p. 554. *de loco Call.* Dat. in vico Sta, prope Carales.

monasterium; de Sancto videlicet ⁴²⁵⁹ Vincentio de A Taberna, cum servis multis et substantiis plurimis, nec non et de sancta Maria ad Flumen tepidum, et de Sancta Martha, et de Sancto Pantaleone ad Olivarium ⁴²⁵⁹, et de Sancto Georgio de Tulvi, atque de Sancta Maria de Palma; omnes inquam ecclesias has cum universis eorum pertinentiis, ad monasterium ex eis constituendum rex prædictus per cartam beato Benedicto contribuit. Ad Pisanos præterea legatus ab Alexandro papa simul cum monacho nostro directus est ut nisi apostolicum ⁴²⁶⁰ anathema vellent protinus experiri, causam beati Benedicti quam nequiter ⁴²⁶¹ abriperant ⁴²⁶² ex integro redderet, et debita satisfactione purgantes ⁴²⁶³, numquam amplius illos ⁴²⁶⁴ aliquatenus disturbare præsumerent. Qui mox ejus obsecundantes imperiis, et impie circa nos egisse se profitentes, veniam supplices postulant, et quæque tunc superesse de ⁴²⁶⁵ his ac reperiri potuerunt, magna ⁴²⁶⁶ nimis devotione restitunt, exceptis duntaxat sanctorum reliquiis pro quibus se ut superius dictum est juramento constrinxerant. Non autem multo post cum Gofridus dux Pisam venisset, atque ad eum Desiderius, qua de causa nescio, profectus fuisset, ipso ⁴²⁶⁷ duce interveniente atque studente post multiplicem satisfactionem tandem ⁴²⁶⁷ Pisani in ejus gratiam redeunt, et tam eidem patri quam et loco huic se fidelissimos fore de cætero pollicentur.

23. [CAP. 25.] Interea cum suprædictus princeps Richardus victoriis ac prosperitatibus multis elatus, subjugata Campania ⁴²⁶⁸, ad Romæ jam se viciniam porrexisset (an. 1066), ipsiusque jam ⁴²⁶⁹ Urbis patriciatum omnibus modis ambiret, Teutonici regis pertinax ⁴²⁷⁰ ad aures. Qui ut et bona sancti ⁴²⁷¹ Petri de manibus Normannorum eriperet ⁴²⁷² [cf. AMAT. VI, 9.], et imperii coronam de apostolici manu reciperet, magna cum expeditione pervenit Augustam (1065); ibi præstolans Gotfridum Tusciæ ducem ⁴²⁷³ ac marchionem, qui regem quotiens Italiam intrare ⁴²⁷⁴ deberet cum sua solitus erat præire ⁴²⁷⁵ militia. Sed quoniam Gotfridus idem longe præcesserat, rex hoc nimis indigne ferens, eandem mox expeditionem remittens ⁴²⁷⁶ in sua reversus est. Dux autem copioso nimis ⁴²⁷⁷ vallatus

exercitu Romam accessit (1066). Cujus ⁴²⁷⁸ Normanni adventu comperto, maximo correpti tremore universam protinus Campaniam deserentes aufugiunt; et Jordane tantum ac Guilelmo (1007) qui Mostarolus ⁴²⁷⁹ diotus est cum suis in Aquino se illi contraire parantibus, cæteri cum principe apud Patenariam rei eventum præstolantur ⁴²⁸⁰; futurum ut fertur ut si dux idem Garilianum transisset ⁴²⁸¹, ita ut in armis erant cuncti versus Apuliam fugam arriperent. Eisdem ⁴²⁸² diebus ecclesia nostra eversa jacebat. Gotfridus itaque apostolico simul ⁴²⁸³ et cardinalibus comitatus, mediante jam Maio Aquinum cum universo exercitu venit, ibique per octo et decem dies cum pro ⁴²⁸⁴ vita obsistentibus Normannis pari ferme eventu confligens, tandem satagente strenuissimo internuntio Guilelmo cui Testardita fuit cogomen, ad id ventum est ut ad pontem sancti Angeli qui dicitur Todici, dux et princeps altrinsecus, nam interruptus erat, se ad colloquium jungerent; sicque non parva ut dicitur donatus ⁴²⁸⁵ pecunia dux ad propria repedaret. Per eos dies stella quam cometelem vocant, ingentem retro se faciem gerens spatio viginti et amplius dierum apparuit (1068); quæ ejusdem ut putatur ⁴²⁸⁶ ducis, non enim multo post defecit (1069), prænuntia ⁴²⁸⁷ mortis fuit. Eodem ⁴²⁷⁸ quoque tempore (1010) cum Marsorum comites ferali inter se discordia dissiderent altero eorum contra alterum princeps quem diximus est evocatus. Qui desiderium jam dudum conceptum Marsiæ adquirendæ ⁴²⁸⁸ tali occasione se invenisse gavisus, licet magnæ vallatus exercitu, et filios Borrelli habens itineris præduces, non tamen illuc sine trepidatione aliqua est profectus. Ubi cum per dies aliquot remoratus, Albam civitatem undique obsedisset, pugnasque ibi nonnullas et fecisset et recepisset, nihil tandem ex his quæ speraverat facere prævalens, relictis cum eo qui se conduxerat Normannis aliquot, ad propria repedavit.

24. [CAP. 26.] Sed cum prædictus apostolicus magnæ admodum circa hoc monasterium devotionis existeret, suggerente pariter et instigante Hildebrando archidiacono, si quos ex hac domo fratres a domno abbate adquirere poterat, vel suo lateri ad ecclesiasticum ministerium sociabat, vel certe in

VARIE LECTIOES

⁴²⁵⁹ scilicet ed ⁴²⁵⁹ ita ed. et valvæ eccl. Casin. Olivianum Reg. Petri. Olivianum 4. ⁴²⁶⁰ n. an. v. ap. p. ed. ⁴²⁶¹ inquit 4. ⁴²⁶² arrip. 4. ⁴²⁶³ purgante 4. ⁴²⁶⁴ eos ed. ⁴²⁶⁵ s. ac r. de h. p. ed. ⁴²⁶⁶ supplici satis d. ed. ⁴²⁶⁷ add. 4. ⁴²⁶⁸ C. ex parte ad 2. ⁴²⁶⁹ i. tam p. 4. ⁴²⁷⁰ pertraxit 4. ⁴²⁷¹ sibi 4. ⁴²⁷² erueret ed. ⁴²⁷³ T. videlicet m. 2. ⁴²⁷⁴ d. i. ed. ⁴²⁷⁵ m. p. ed. ⁴²⁷⁶ remanere præcepit. Dux 2. ⁴²⁷⁷ valde ed. ⁴²⁷⁸ Hujus ed. ⁴²⁷⁹ Mostarola 2. ⁴²⁸⁰ cum suis omnibus p. 2. ⁴²⁸¹ transiret ed. ⁴²⁸² Per idem tempus e. n. ed. ⁴²⁸³ add. 4. ⁴²⁸⁴ p. v. add. 4. ⁴²⁸⁵ a Normannis d. 2. ⁴²⁸⁶ fertur 2. ⁴²⁸⁷ m. p. ed. ⁴²⁸⁸ Eodem — repedavit desunt 2. ⁴²⁸⁹ acquirendi 3.

NOTÆ

(1066) Ibi fuit ante Purificationem a. 1067, sec. Ann. Aug.

(1066) Hujusque ex Amato

(1007) Genero Richardi,

(1008) A. 1067 assignat Anon. Casin. 1066 alii.

(1009) A. D. 1070.

(1010) 1067, teste Anon. Casin. Cf. Amat. VI, 8.

episcoposive abbates honorifice promovebat. Tordinum igitur Berardi Marsorum comitis filium (1011) Romam ad se accersitum, in Lateranensi patriarchio levitam constituit. Aldemarium quoque felicis memorie Capuanæ civitatis prudentissimum ac nobilem clericum et Richardi principis olim notarium (1012), qui meus in conversione magister extiterat, quique in abbatem fratribus in Sardiniam missis dudum fuerat ordinatus, postquam reversus ad monasterium est, in ecclesia sancti Laurentii quæ appellatur Foris muros, cardinalem simul et abbatem sacravit. Sed et Ambrosium Mediolanensem prudentem nichilominus et eruditum non mediocriter hominem, in Terracinensi ecclesia episcopum ordinavit (1013). Geraldum etiam doctissimum per omnia clericum, Teutonicum genere, in archiepiscopum ecclesiæ Sipontinæ præfecit (1014). Per idem quoque tempus et Milo Capuani monasterii præpositus in Suessanam ecclesiam episcopus factus est; Petrus, qui dicebatur Atenulfi⁴²⁹⁰ patris cognomine⁴²⁹¹ de Capuanis⁴²⁹² nobilibus, qui postmodum Romæ factus est⁴²⁹³ cardinalis, ad abbatiam sancti Benedicti de Salerno cujus jam supra fecimus mentionem, rogatus Salernitati principis est transmissus.

Eodem tempore (an. 1067. Mai 10) sollemne Desiderio privilegium (1015) idem apostolicus præter cætera super omnimoda hujus cœnobii libertate concessit: ne videlicet aliquis alicujus ecclesiæ episcopus præter Romanum pontificem, non solum in nostra hac principali ecclesia, verum etiam in omnibus ubique terrarum⁴²⁹⁴ nobis pertinentibus cellis, quamlibet dicionem usurpare quolibet modo præsumeret, auctoritate apostolica interdicens. Quo etiam tempore cum Hildebrandus Capuanus archiepiscopus elatione quadam turgidus contra hanc auctoritatem fuisset summurmurare conatus, publice in Romana synodo nobis super hoc proclamantibus, privilegis apostolicæ sedis hoc peccasse confessus est. Unde tam sibi quam suis successoribus universis sub districto tunc anathemate interdictum est, ut nullam ulterius inde auderent assumere quæstionem, nullam prorsus contra hunc venerabilem locum promovere aliquando litem.

A 25. [Cap. 27.] Præterea cum de rectoribus Tremintensis cœnobii, quod nobis antiquitus pertinuisse Romanorum quoque pontificum privilegia pleraque testantur, multa eo tempore inhonesta et nefanda diffamarentur⁴²⁹⁵, eidem Desiderio ad disquirendum et disponendum illud, prout sibi optimum videretur, ab⁴²⁹⁶ apostolico auctoritas data est. Qui cum abbatem ejusdem loci Adam multorum facinorum reum convictum exinde removisset⁴²⁹⁷, Roberto de Laurotello (1016) et Petrone de Lesina comitibus, et episcopis Trojano (1017), Draconariensi (1018), ac Civitatensi (1019), nec non et abbate Terræ majoris (1020) se comitantibus insulam præfatam ingressus, Transmundum⁴²⁹⁸ inibi Oderisii⁴²⁹⁹ Marsorum comitis filium (1021) nimis honorifice ordinat in abbatem (an. 1071); egregiæ sane tunc indolis adolescentem, et⁴³⁰⁰ prudentia litterisque non parum valentem, honestis quoque moribus hoc in loco a puero institutum; nisi demum pessimorum loci ipsius fratrum consiliis fuisset⁴³⁰¹ assensus: sed illorum plane quos illi etiam noster abbas injunxerat auscultandos. Nam redeuntibus nostris paucos post dies tribus de prioribus ejusdem loci monachis oculos eruit, uni vero linguam abscidit; fuerant enim apud eum de rebellionem insule a sociis insimulati. Quod, ubi Desiderio nostro relatum est, graviter⁴³⁰² nimis et indigne accepit, et maximo est super ista mœreore confectus: tum pro passorum miseria, tum pro juvenis sævitia, tum denique quod erat præcipuum, et quod magis eorum angebat, pro loci hujus infamia. Et quoniam eodem anno dedicationis ecclesiæ nostræ fieri præstolabatur sollemnitas, ad eam sustinetur venturus, ac juxta culpæ modum sententiam excepturus. Quem cum venisset in totius monasterii conventu aspera nimis et digna castigatione correptum, graviori penitentia subdidit, eumque illic remanere ulterius non permisit. Hildebrandus autem archidiaconus ea quæ Trasmundus⁴³⁰³ egerat⁴³⁰⁴ omnimodis approbans, et nequaquam illum hoc crudeliter sed strenue ac digne in malignos homines fecisse confirmans, nondum anno completo cum a domno abbate aliquanto⁴³⁰⁵ difficulter extorsit; atque abbatiam sancti Clementis de Insula Pennensis⁴³⁰⁶ comitatus primo illi committens, paulo post etiam⁴³⁰⁷ Balvensis episcopatus addidit digni-

VARIE LECTIONES.

⁴²⁹⁰ Atenulfus 4. ⁴²⁹¹ agnomine ed. ⁴²⁹² n. C. ed. ⁴²⁹³ deest 4. ⁴²⁹⁴ locorum ed. ⁴²⁹⁵ divulgarentur ed. ⁴²⁹⁶ data ab a. a. est ed. ⁴²⁹⁷ subduxisset ed. ⁴²⁹⁸ Transmundum ed. f. O. M. c. ed. ⁴²⁹⁹ a. p. et. litteris ed. ⁴³⁰⁰ a. f. ed. ⁴³⁰¹ ind. n. et. g. excepit ed. ⁴³⁰² Transmundus 2. ⁴³⁰³ gesserat ed. ⁴³⁰⁴ aliquando ed. Balvensis 2. ⁴³⁰⁷ eidem 2.

NOTÆ.

(1011) C. 17. De eo v. Giesebræcht *De stud. litt.*, p. 44.

(1012) Privilegia ejus d. 1058, Nov. 12; 1059, Aug. 23 data sunt per manus Aldemarii; 1063, Apr. 22. Alerisius ei successerat Cf. præf., p. 552.

(1013) 1064, Oct. inter testes invenitur ap. Gatt. *Hist.*, p. 228.

(1014) 1064, Mai. occurrit ib. *Acc.*, p. 171.

(1015) Quod e Petri Reg. ædidiit Cl. Tosti *Hist. Cas.* I, 422.

(1016) Filio Gaufredi comitis Capitinatæ, nepote Rob. Viscardi; cf. IV, 48.

(1017) Stephano.

(1018) Campone.

(1019) Rogerio.

(1020) Nunc *Torre maggiore*, ad occidentem S. Severi.

(1021) Fratrem Oderisii abbat. Casin., de quo v. Alfani carmina ap. Ughell. X, p. 47, 76; cf. Giesebræcht *De stud. litt.*, p. 32, 45.

tatem (1023). Posthæc Desiderius Ferro monachum cui præfatus Transmundus monasterium commiserat, ad se venire mandavit. Quicum ad illum accedere detrectaret, Desiderius vero ad illas partes pergere pro his quæ contigerant quodammodo erubesceret, post annum integrum et octo circiter menses duci a Sicilia revertenti super istis conquestus est; qui protinus illuc transmittens eum exire compulit, et in potestatem Desiderii delegavit (an. 1073). Comitatus itaque⁴²⁰⁰ episcopis et abbatibus ac monachis simulque Petrone jam⁴²⁰⁰ dicto comite Lacinensi, duabus galeis armatis insulam⁴²¹⁰ ingressus est, et a monachis loci honorifica satis processione receptus. Die vero⁴²¹¹ altera ab universis ejusdem cenobii fratribus de eadem abbata sollempniter est⁴²¹¹ investitus. Rogatus autem ut illos firmaret, ne aliquando idem monasterium monasterio Casinensi⁴²¹² se vivente subiceret, sed in ditione illud propria retineret, annuit. Rogatus etiam ut ab omni deinceps Casinensium monachorum⁴²¹³ calumnia vel querimonia in perpetuum illud esse quietum statueret, abnuquit; et hoc se quia non⁴²¹⁴ esset justum, nequaquam facturum esse respondit. Ita ergo juxta quod placuit omnibus ordinatis tribusque de fratribus nostris ad loci⁴²¹¹ custodiam derelictis reversus est. Sed cum postmodum revocatis prædictis fratribus, cuidam alii de nostris ejusdem loci regimen commisisset, ille maligno usus consilio, fastu quodam superbie inflatus assumpta tyrannide rebellare disposuit⁴²¹⁵; ita ut semel et bis evocatus, ad Desiderium venire contempserit. Quem cum excommunicasset, non multos post dies studio fidelium Desiderii simul cum suis fautoribus turpiter captus, atque ad eum perductus est. Et illum quidem non multo post ab excommunicatione solum, rursus Asculensi cellæ præfecit. In Tremitensi⁴²¹⁶ vero cenobio suam vicem abbati Terræ majoris commisit. Quo post non multum tempus defuncto, rursus quasi jam nauseans supradicto Ferro ejusdem loci curam restituit; ita dumtaxat ut se vivente sibi exinde responderet; post mortem vero suam in manus⁴²¹⁷ illud pontificis Romani remitteret. Sed de his hactenus; ad⁴²¹⁸ superiora nunc redeamus, et quemadmodum novam beati Benedicti basilicam vel edificaverit, vel⁴²¹⁹ dedicaverit, vel adornaverit, prout ipsi præsentis in specimine describere properemus.